



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ № 35

40 сессия 26 созыва

27 апреля 2023 г.

г. Бендеры

О внесении изменений и дополнения
в Решение № 6 от 10.12.2020 г.
1 сессии 26 созыва
«О Регламенте работы
Бендерского городского Совета
народных депутатов»

В соответствии с частью первой статьи 7, подпунктом 5) статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 05.11.1994 г. «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по взаимодействию с правоохранительными органами и повышению уровня общественной безопасности, международной деятельности, мандатам, вопросам депутатской деятельности и этики, -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Решение № 6 от 10.12.2020 г. 1 сессии 26 созыва «О Регламенте работы Бендерского городского Совета народных депутатов» с изменениями и дополнениями, внесенными Решением № 1 от 29.12.2020 г. 3 сессии 26 созыва, Решением № 20 от 27.05.2021 г. 10 сессии 26 созыва, Решением № 2 от 08.07.2021 г. 11 сессии 26 созыва, следующие изменения и дополнение:

а) пункт 2 статьи 27 Приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы на рассмотрение Совета вносятся Председателем Совета, Президиумом Совета, депутатами, постоянными комиссиями, государственной администрацией, иными субъектами.

Необходимым условием рассмотрения Советом вносимых вопросов, является обязательное предоставление государственной администрацией или иными субъектами:

а) обращения, подписанного уполномоченным лицом, о рассмотрении вопроса на сессии;

б) информации, обосновывающей необходимость принятия решения (в форме пояснительной записки либо содержащейся непосредственно в обращении);

- в) текста проекта решения, предлагаемого к рассмотрению;
- г) сравнительной таблицы действующей и предлагаемой редакции решения Совета, в случае если вносимым вопросом предполагается изменение и (или) дополнение ранее принятого решения Совета;
- д) документа на бумажном носителе, имеющего подпись уполномоченного лица и печать, который будет являться приложением к решению Совета (при необходимости).

В случае если предоставленные документы не соответствуют требованиям настоящей статьи, действующему законодательству или не предоставлены необходимые документы, указанные в настоящей статье, Председатель Совета вправе принять решение о возвращении поступивших документов инициатору рассмотрения вопроса.»;

б) пункт 6 статьи 27 Приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«6. Проекты решений, другие документы и материалы по вопросам, которые вносятся на рассмотрение Совета, предоставляются депутатам в электронном виде: размещаются на электронном сервере Совета, а также отправляются посредством электронной почты не позднее, чем за 3 (три) дня до начала очередной сессии или не позднее 1 (одного) дня до начала внеочередной сессии.»;

в) в пункте 5 статьи 13 Приложения к Решению слово «месяц» заменить словами «3 (три) месяца»;

г) статью 48 Приложения к Решению дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. В случае поступления в Совет обращений о внесении в Верховный Совет законодательной инициативы к такому обращению прикладываются документы, указанные в пункте 2 настоящей статьи.

Если форма представленного законопроекта не отвечает основным требованиям настоящей статьи и правовых актов о порядке подготовки законопроектов и (или) не представлены необходимые документы, указанные в настоящей статье, Председатель Совета вправе принять решение о возвращении такой законодательной инициативы автору.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель городского Совета
народных депутатов



Ю.И. Кара

**Сравнительная таблица к проекту решения
«О внесении изменений и дополнения в Решение № 6 от 10.12.2020 г.
1 сессии 26 созыва «О Регламенте работы Бендерского городского
Совета народных депутатов»**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p align="center">пункт 2 статьи 27 ***</p> <p>2. Вопросы на рассмотрение Совета вносятся Председателем Совета, Президиумом Совета, депутатами, постоянными комиссиями, государственной администрацией.</p>	<p>2. Вопросы на рассмотрение Совета вносятся Председателем Совета, Президиумом Совета, депутатами, постоянными комиссиями, государственной администрацией, иными субъектами.</p> <p>Необходимым условием рассмотрения Советом вносимых вопросов, является обязательное предоставление государственной администрацией или иными субъектами:</p> <p>а) обращения, подписанного уполномоченным лицом, о рассмотрении вопроса на сессии;</p> <p>б) информации, обосновывающей необходимость принятия решения (в форме пояснительной записки либо содержащейся непосредственно в обращении);</p> <p>в) текста проекта решения, предлагаемого к рассмотрению;</p> <p>г) сравнительной таблицы действующей и предлагаемой редакции решения Совета, в случае если вносимым вопросом предполагается изменение и (или) дополнение ранее принятого решения Совета;</p> <p>д) документа на бумажном носителе, имеющего подпись уполномоченного лица и печать, который будет являться приложением к решению Совета (при необходимости).</p> <p>В случае если предоставленные документы не соответствуют требованиям настоящей статьи, действующему законодательству или не предоставлены необходимые</p>

	<p>документы, указанные в настоящей статье, Председатель Совета вправе принять решение о возвращении поступивших документов инициатору рассмотрения вопроса.</p>
<p>Пункт 6 статьи 27 ***</p> <p>6. Проекты решений, другие документы и материалы по вопросам, которые вносятся на рассмотрение Совета, предоставляются депутатам в электронном виде: размещаются на электронном сервере Совета, а также отправляются посредством электронной почты не позднее, чем за 3 (три) дня до начала сессии.</p>	<p>Пункт 6 статьи 27 ***</p> <p>6. Проекты решений, другие документы и материалы по вопросам, которые вносятся на рассмотрение Совета, предоставляются депутатам в электронном виде: размещаются на электронном сервере Совета, а также отправляются посредством электронной почты не позднее, чем за 3 (три) дня до начала очередной сессии или не позднее 1 (одного) дня до начала внеочередной сессии.</p>
<p>Статья 13. Назначение, порядок формирования и основы деятельности Президиума Совета</p> <p>***</p> <p>5. Заседание Президиума Совета созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц и правомочно при условии присутствия на нем не менее двух третей членов Президиума.</p>	<p>Статья 13. Назначение, порядок формирования и основы деятельности Президиума Совета</p> <p>***</p> <p>5. Заседание Президиума Совета созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 (три) месяца и правомочно при условии присутствия на нем не менее двух третей членов Президиума.</p>
<p>Пункт 3 статьи 48 ***</p> <p>Отсутствует.</p>	<p>Пункт 3 статьи 48 ***</p> <p>3. В случае поступления в Совет обращений о внесении в Верховный Совет законодательной инициативы к такому обращению прикладываются документы, указанные в пункте 2 настоящей статьи.</p> <p>Если форма представленного законопроекта не отвечает основным требованиям настоящей статьи и правовых актов о порядке подготовки законопроектов и (или) не представлены необходимые документы, указанные в</p>

	<p>настоящей статье, решение о возвращении такой законодательной инициативы автору принимается Председателем Совета.».</p>
--	---